

گزارش کوتاه

مدیر کل دفتر سلامت شهر داری تهران: **افزایش گرایش دختران جوان شمال شهر به سیگار**

■ یافته‌های پژوهش بین‌المللی صورت گرفته در ایران نشان می‌دهد که دختران گروه سنی بالای ۱۵ سال ساکن در مناطق شمالی شهر تهران، تمایل بیشتری به استعمال دخانیات دارند.

مهدی گلمکانی، مدیر کل سلامت شهرداری تهران، به نتایج تحقیقی اشاره دارد که در ابعاد بین‌المللی و به سفارش سازمان بهداشت جهانی از سال ۸۶ در ایران آغاز شده و تاکنون ادامه دارد: «این پیمایش بین‌المللی به عنوان طرحی تطبیقی و مطالعاتی در کشورهای برزیل، ایران و فیلیپین انجام می‌شود. بر اساس نتایج به دست آمده از طرح urban heart health equity assessment tool (بهان assessment) با همان ابزار سنجش و پاسخگویی عدالت در سلامت) دختران نوجوان و جوان ساکن در شمال شهر تهران نسبت به همسالان خود در دیگر مناطق شهری تهران گرایش بیشتری به سیگار و دیگر دخانیات پیدا کرده‌اند که به همین خاطر در تلاش هستیم تا با راه‌یابی نتایج به دست آمده به سازمان‌ها و نهادهای مسوول در این حوزه نسبت به پیشگیری از ادامه این روند در مناطق شمالی شهر تهران اقدام شود.»

او همچنین می‌گوید: «بر اساس نتایج به دست آمده از این پیمایش بین‌المللی تمایل به سیگار در گروه سنی دانش‌آموزان ۱۲ تا ۱۵ ساله افزایش چشمگیری داشته که با همکاری آموزش و پرورش در پی رسیدگی و حل این‌ موضوع برآمده‌ایم.»

اداره کل سلامت شهرداری تهران نتایج به دست آمده از این کار پژوهشی را در کوبه ژاپن و کشور مصر به شکل کارگاه آموزشی برای نمایندگان حاضر از کشورهای دیگر ارایه کرده است.

گلمکانی، معتقد است که مفهوم عدالت مفهومی فلسفی است که می‌توان از آن تعبیر مختلفی ارایه کرد اما در این راه ما در پی دستیابی به شاخص‌های علمی و عینی و شناسایی مشکلات و آسیب‌ها هستیم. این موضوع فارغ از مسائل طبقاتی و اجتماعی دنبال می‌شود و به همین خاطر شاخص عدالت در سلامت بر اساس ارزیابی‌های آماری به خوبی شناسایی می‌شود.

او همچنین در توضیح جزئیات طرح urban heart می‌گوید: «جاری این طرح از سال ۸۶ در طرح آغاز و در سال ۸۸ به پایان رسید. در این طرح بیش از ۶۰ شاخص مختلف سلامت از جمله تغذیه، بهداشت، محیط زیست، زیر ساخت، رفتارهای بهداشتی، حیطه‌های اجتماعی و اقتصادی و دیگر موارد مورد بررسی قرار گرفت. در این طرح هزار خانوار تهرانی مشتمل بر ۸۸ هزار نفر مورد بررسی و پیمایش آماری قرار گرفتند و با پرسشنامه و دیگر ابزارهای پژوهشی در زمینه سنجش شاخص‌های مورد نظر در این تحقیق اقدام شده است. آخرین گزارش ما از یافته‌های این تحقیق به سمینار سازمان بهداشت جهانی در کوبه ژاپن بر می‌گردد که ما نتایج به دست آمده را برای نمایندگان حاضر از ۸۰ کشور دنیا ارایه دادیم.»

پرسشنامه‌های مختلف دیگری در میان شهروندان مناطق مختلف شهری تهران پخش شد که در آن میزان افسردگی، چاقی، چگونگی گذران اوقات فراغت، اعتیاد و موارد دیگر بررسی شد و از دل آن طرح‌هایی چون خانه‌های سلامت محله‌های تهران، باشگاه چاقی و تهران شهر بدون دخانیات به‌دست آمد.

بیش از ۶۰ نفر از اعضای هیات علمی دانشگاه‌ها در اجرای این طرح با شهرداری تهران همکاری داشتند.

گلمکانی درباره اینکه انجام این طرح چه زوایای پنهانی از موضوع سلامت در شهر تهران را برای مسوولان شهرداری تهران نمایاند، می‌گوید: «این طرح ۶۰ شاخص مختلف را مورد بررسی قرار داده است و نتایج بسیار مفیدی به دست آمده که بخش‌های مختلف اطلاعات و آمار به دست آمده را به تفکیک مناطق و اطلاعات در اختیار مسوولان شهری قرار داده‌ایم. البته کار به همین جا ختم نمی‌شود. بسیاری از نتایج به دست آمده حاصل از این طرح می‌تواند به سازمان‌ها و نهادهای دیگر خارج از بدنه شهرداری کمک کند که از جمله می‌توان به وزارت بهداشت، وزارت رفاه و سازمان بهزیستی اشاره کرد. اطلاعات به دست آمده از این طرح در اختیار مسوولان این نهادها قرار خواهد گرفت تا بر اساس یافته‌های این تحقیق نسبت به اجرای برنامه‌های خود بر اساس اولویت و ضرورت اقدام کنند.»



منبع:شهرنوشت

مر اقب باشید

کمین خطر در لابه‌لای نیازمندی‌ها

این جمله برای بسیاری از ما آشناست، در واقع برای آنهایی که شاید مدت‌هاست به امید یافتن شغلی برای تأمین نیازها، صفحات نیازمندی‌های روزنامه‌ها را بالا و پایین می‌کنند. نگاهی که به آگهی‌های روزنامه‌ها یا سایت‌ها بیندازید، می‌بینید که ملاک‌های جذب نیروی کار در حال تغییر است تا جایی که انگار در موارد بسیاری تخصص جای خود را مثلاً به روابط عمومی خوب و محاسن ظاهری بخشیده و توانایی‌های شغلی بعد از معیارهای زیبایی ظاهری اولویت‌بندی شده‌اند. تا همین چند وقت پیش عنوان ظاهر آراسته هم در آگهی‌ها ذکر می‌شد که انگار به علت مسایل پیش آمده در این مورد، این ترکیب حذف شد و حالا آنهایی که تا حدودی نگاهی بدبینانه دارند، می‌گویند آگهی دهنندگان و منتشرکنندگاناش هم به ذکر روابط عمومی بالا برای رساندن منظورشان بسنده کردند. جملاتی مانند روابط عمومی بالا، دختران دانشجو و از این دست، مدت‌هاست تغییر کاربری داده و مفهومی دیگر پیدا کرده‌اند، مفهومی که تا تجربه‌اش نکنیم، کاربرد آن رانمی‌دانیم.

انگار پیدا کردن کار چندان هم دشوار نیست، کافی است با آنقدر کم توقع باشید که حاضر شوید بدون دستمزد کار کنید یا اینکه ظاهری آراستهای داشته باشید. آن وقت است که می‌بینید همه مجموعه‌هایی که به دنبال کارمندی هستند، شما را مناسب‌ترین انتخاب می‌دانند. کافی است تلفن را بردارید و با چند آگهی استخدام تماس بگیرید، به شماره سوم که برسید دست‌تان می‌آید که میان واقعیت و حقیقت تفاوت بسیاری وجود دارد... با یکی از آگهی‌هایی که برای استخدام تعدادی خانم برای یک شرکت خصوصی در یکی از روزنامه‌ها چاپ شده و پیش شماره‌اش هفت است، تماس می‌گیرم. مرد جوانی جواب می‌دهد: اینجا به شرکت تبلیغاتیه، به سری خانم برای انجام کارهای اداری می‌خوایم، شما چند سالتونه؟ ۲۲ سال. مجرد هستید؟ بله، ولی مگه فرقی هم می‌کنه؟ با من من پاسخ می‌دهد: نه خب، آخه خانم‌های متاهل ممکنه به خاطر بچه یا شوهرشون با ساعت کاری اینجا مشکل پیدا کنن. می‌پرسم: مگه ساعت کار چقدره؟ می‌گوید: معمولاً تا پنج، ولی اگه کارا زیاد باشه ممکنه تا هفت و هشت شب هم ادامه پیدا کنه. از حقوق که می‌پرسم، جواب می‌دهد: همان پایه حقوق وزارت کار ولی شما تشریف بیاورید با هم کنار میایم.می‌پرسم: ساعت کار شما که بر اساس قوانین وزارت کار نیست، چطور دستمزد بر اساس وزارت کاره؟ می‌خنده می‌گوید: حالا شما بیا اینجا سر پولش چونه می‌زنیم، این جوری که صحبت می‌کنید فکر کنم، شما به درد بازار پایی می‌خورین. از سابقه کار هم زود می‌گذرد، انگار چندان اهمیتی ندارد...

در اولین روز کلاس‌های رانندگی، گروه‌هایی از داوطلبان چینی در اتاقی تاریک دور هم جمع شده‌اند تا فیلمی که پلیس راهنمایی و رانندگی تهیه کرده، ببینند. فیلمی ۳۰ دقیقه‌ای با عنوان به زندگی‌تان اهمیت بدهیدو قوانین ترافیکیی را رعایت کنید. تماشاچیان در طول ۳۰ دقیقه فیلم صحنه‌های وحشتناکی از تصادف‌های مختلف را می‌بینند تا حواس‌شان به رانندگی باشد. ژنگ هائو ۲۱ ساله که یکی از متقاضیان گرفتن گواهینامه است در مورد فیلم می‌گوید: «بعد از پایان فیلم زنان به گره افتادند و مردان هم وضعیت بهتری از آنها نداشتند.» مقامات چینی برای آنکه وضع رانندگی در جاده‌های مرگبارشان بهتر از قبل شودو رانندگان را متوجه عواقب سرپیچی از قانون کنند، فیلمی را درست کرده‌اند که دیدن آن واقعا برای هیچ کس توصیه نمی‌شود. فان لی، کارشناس امور راهنمایی و رانندگی می‌گوید: «پلیس با ساختن این فیلم به تماشاچی پیام می‌دهد که در صورت در ست رانندگی نکردن چنین بلایي سرش می‌آید. متأسفانه در کشور ما بیشتر رانندگان توجهی به قوانین رانندگی ندارند.» در سال ۲۰۰۹ چینی‌ها با خرید ۱۸ میلیون ماشین جدید در طول سال از آمریکا‌ها جلو زدند. بیشتر خریداران افرادی بودند که برای اولین بار سراغ خرید ماشین رفته بودند و تقریباً هر روز بیش از ۵۰ هزار مدل ماشین به فروش می‌رسید. در سال ۲۰۰۹ آمار تلفات

تاکسی‌های آینده؛ تاکسی‌هایی بسیار جادار، با مصرف بنزین پایین و روکش‌های صندلی ضدمیکروبی و دارای فیلترهای تصفیه‌کننده هوا، یخچال و چراغ‌های مخصوص مطالعه هستند. ممکن است این تاکسی‌ها را که تاکسی‌ون هستند، دوست داشته باشید یا آنها را دوست نداشته باشید اما اگر ساکن نیویورک باشید، یا به آنجا سفر کنید، باید سوار آنها شوید. در واقع تا یک دهه دیگر تنها تاکسی‌هایی که در شهر نیویورک تر دد خواهند کرد همین تاکسی‌ون‌های نیسان خواهند بود.بر اساس اعلام شهرداری نیویورک، این شهرداری با کمپانی اتومبیل‌سازی نیسان قراردادی امضا کرده است که طبق آن تا یک دهه بعد تمام تاکسی‌های مورد نیاز این شهر – که معروف است به شهری که هرگز نمی‌خوابد – توسط شرکت نیسان تأمین خواهد شد. مبلغ این قرارداد اعلام نشده اما شایعات حاکی از این است که ارزش قرارداد بالغ بر یک میلیارد دلار است.البته با توجه



جذب افراد به این نوع آگهی‌ها و مشاغل مرتبط با آن، این است که اینجا دیگر ملاک جذب نیرو، سابقه کاری و سن و سال نیست بلکه هر چه بی تجربه‌تر و کم‌سابقه‌تر باشید، طعمه دندان‌گیری‌تری برای این صیادان هستید. لیلا، قربانی یکی از همین افرادی است که این گونه گمراه شده، او در توضیح این مساله می‌گوید: «من با مدرک فوق دیپلم و بدون هیچ سابقه کاری و البته بدون داشتن معرف موقعیتی برای کار نداشتم. بعد از گذشتن در بین آگهی‌های استخدام به آگهی استخدام شرکتی برخورد و بعد از تماس به من گفته شد که بعد از گذروندن دوره کارآموزی می‌توم به استخدام شرکت در بیام. ماجرا تا جایی پیش رفت که توی دوره کارآموزی به من لباس فرم مخصوص هم دادن، ولی بعد از گذشتن سه ماه از کار، من و بقیه کسانی رو که دوره کارآموزی رو گذرونده بودن اخراج کردن و طبق تعهدی که ابتدایی کار برای گذروندن دوره کارآموزی امضا کرده بودیم، هیچ حقی برای اعتراض یا شکایت نداشتیم. چند وقت بعد که طبق معمول توی آگهی‌های استخدام دنبال کار می‌گشتم دوباره به همون آگهی و با همون مشخصات برخورد و تازه فهمیدم کلاهی که سر من رفته، قراره سر خیلی‌های

رانندگانی که به قاتل خیابان معروف هستند

ترجمه: رامین طبرسی

عابران اجازه گذر از خیابان را بدهد. شاید آن راننده با خودش فکر کند که اگر بخواهد جلوی عابران ترمز کند آن وقت باید بی‌خیال رسیدن به سایر کارهایش باشد چون در رهایی از افراد پیاده می‌خواهند از خیابان رد شوند. به نظر کارشناسان چینی باید اولویت را روی مسایل فرهنگی مربوط به رانندگی قرار داد. چینی‌ها عادت دارند سالانه پول زیادی را صرف بر گزاری کلاس‌های رانندگی و گرفتن امتحان‌های مربوط به آن بکنند اما رانندگان خیلی زود قوانین را فراموش می‌کنند چون هیچ اجباری روی رعایت کردن آنها پیاده نمی‌شود. وزارت امور خارجه آمریکا به شهروندانش که قصد رانندگی در چین را دارند هشدار داده که رانندگی در چین کار بسیار سختی است و رانندگان چشم بادامی به هیچ صراطی مستقیم نیستند. رانندگان بی‌احتیاط در چین به قاتلان راه شناخته می‌شوند. سولات امتحان رانندگی هم برای خودشان سوزهای است. به یک نمونه از این سولات توجه کنید: هنگام نجات دادن شخصی که گرفتار آتش شده کدام کار را نباید انجام داد؟

الف - ریختن ماسه روی فرد سانحه‌دیده

ب - خاموش کردن آتش روی لباس در سریع‌ترین

در شهر

آب بوستان‌های تهران سالم‌است

■ چند سالی است که با گرم شدن هوای تهران بحث درباره سالم بودن آب تهران داغ می‌شود. اولین بار وزیر بهداشت در تابستان ۸۸ درباره میزان نیترات موجود در آب تهران اظهارنظر کرد که با عکس العمل‌های متفاوتی روبه‌رو شد. به‌هر حال سالم بودن آب یکی از دغدغه‌های پایتخت‌نشینان است و بیشترین چیزی که تهران دارد آلودگی‌های «جورواجور». **آب تهران سالم‌است؛ «شوی رسانه‌ای» راه‌نیندازید** تیر ۸۸ وقتی مرضیه وحید دستجردی، وزیر بهداشت در مورد آلودگی آب تهران به نیترات خبر داد، بلافاصله مجید نامجو، وزیر نیرو در اظهارنظری آب شرب تهران را سالم خواند و موضوع آلودگی آن به نیترات را «شوی رسانه‌ای» نامید. وزیر نیرو درباره آلوده بودن آب شرب تهران به ذرات نیترات، با بیان اینکه در تمام آب‌های آشامیدنی نیترات وجود دارد اما مهم حد مجاز نیترات موجود در آب است که باید کنترل شود، گفت: «۷۰ درصد منابع آب شرب تهران از آبهای سطحی تأمین می‌شود که صد درصد سالم هستند و در ۳۰ درصد آب تهران که از آب‌های زیرزمینی تأمین می‌شود هفت درصد آنها نیتراتی بالاتر از حد مجاز دارد که با مخلوط شدن با آب‌های دیگر مشکل آن نیز رفع می‌شود.»مدیر کنترل کیفیت آب تهران نیز در همان زمان نیترات آب تهران را مطابق استانداردهای بین‌المللی دانست و اظهارنظر وزارت بهداشت در مورد بالا بودن نیترات در آب تهران را به دلیل بی‌اطلاعی این وزار تخانه از استانداردهای بین‌المللی و تأکید بر استانداردهای داخلی برشمرد. احمد مشیری، با بیان اینکه آب تهران همچنان در زمره بهترین آبهای کشور است، گفت: «بر اساس استانداردهای جهانی، میزان نیترات موجود در آب تهران به حد مجاز است و از این بابت هیچ گونه نگرانی وجود ندارد.»

اطمینان یا عدم اطمینان ششور از سلامت آب تهران

داستان در سال بعد هم تکرار شد. تابستان ۸۹ این بار شورای شهر تهران بود که درباره آلودگی آب شهر تهران اظهار نظر کرد. شورا گفت که این مساله را پیگیری می‌کند و از مسوولان خواست که در این زمینه پاسخگو باشند. حمزه شکیب رییس کمیسیون توسعه و عمران شورای شهر تهران در گزارشی که در شورای شهر قرا‌ت شد با اشاره به نامه‌ای که موسسه استاندارد و تحقیقات صنعتی ایران در مورد آب تهران به شورا ارسال کرده بود، گفت: «در خبرها اعلام شده که آب آشامیدنی تهران مشکلاتی دارد اما موسسه استاندارد با بررسی وضعیت آب تهران به صورت اتفاقی، اعلام کرده که از وضعیت آب مناطق ۲۲گانه تهران موردباری کرده است. براساس نمونه‌برداری این موسسه وضعیت آب مناطق تهران مطابق با استانداردهای ملی است.» در همین جلسه معصومه ابتکار رییس کمیته محیط‌زیست شورای شهر تهران در مورد نامه موسسه استاندارد گفت: «مساله آلودگی آب آشامیدنی تهران پیچیده‌تر از این حرف‌هاست چرا که نه می‌توان اعلام کرد آب تهران آلوده است و نه به طور صد درصد می‌توان گفت که آب تهران با تمام شاخص‌های ملی با کیفیت است، آب تهران در وضعیت متوسط قرار دارد. در حال حاضر شاخص‌های جدیدی برای سنجش آب در دنیا وجود دارد که متأسفانه این شاخص‌ها در ایران اعمال نمی‌شود.»

آب بوستان‌های تهران پایش می‌شود

آمارها حاکی از آن است که روزانه بیش از ۸۵۰ هزار نفر به یک هزار و ۲۴۳ بوستان و فضای سبز در ۲۲ منطقه شهر تهران مراجعه می‌کنند و با توجه به شیوع انواع بیماری‌های رودهای و انگلی از جمله وبا و حصبه از طریق استفاده از آب آلوده، پایش آب آشامیدنی موجود در این بوستان‌ها ضروری است. البته در سال گذشته شرکت شهر سالم در زمان‌های مختلف اقدام به پایش آب آشامیدنی بوستان‌های تهران کرده است. مدیرعامل شرکت شهر سالم در همین رابطه گفت: «کارشناسان بهداشت شرکت شهر سالم در راستای اجرای وظایف نظارتی خود در برنامه‌های بخش خدمات بوستان‌ها و فضاهای سبز، آب شرب ۵۲۳ بوستان شهر تهران را مورد بررسی و پایش قرار دادند که تنها هشت مورد از ۱۸۷۹ مورد در معرض خطر آلودگی قرار داشتند.» دکتر حسن علی غفاری مدیرعامل شرکت شهرسالم با اشاره به پایش‌های دوره‌ای و موردی آب شرب بوستان‌ها گفت: «این بررسی‌ها شامل برسی بهداشتی منابع تأمین آب در بوستان‌ها و فضاهای سبز، تابلوهای اطلاع‌رسانی ایمنی و بازدارنده، جاه‌های تأمین آب، استخرها و آب‌نماها و ایخوری‌های عمومی می‌شود که در آن جزئیات و نکات بهداشتی و ایمنی جز به جز بررسی می‌شوند.»بر اساس این گزارش در بررسی‌های به عمل آمده از ۱۸۷۹ نمونه آب برداشته شده از ۵۲۳ بوستان و فضای سبز شهر تهران که دارای آب آشامیدنی هستند، طی چهار دوره سال ۸۹، مشخص شد که تنها هشت مورد در معرض خطر آلودگی قرار داشته و دو مورد نیز آلوده بوده‌اند که در همین راستا نتایج بررسی‌ها به صورت کتبی به اطلاع شهرداران مناطق مورد نظر اعلام شده تا از اسرع وقت نسبت به رفع این مشکل اقدام کنند.

منبع: خبرگزاری شهر

عکس:Reuters